Librum *Mevâkif* scripsit 'Adhad-ed-dîn el-Îgî (الفاضى عىد الدين عبد الرحمن بن احمد الايجى<sup>1</sup>) qui obiit a. H. 756, Chr. 1355. Teste commentatore Gorgânio, qui scriptorem Gemâl-ed-dîn abû Ishâq vocat, inter alios Sultanus Indiae Muhammed Schah Gauna (محمد شاه جونه), cui liber dicatus est, illum ad condendum systema metaphysices excitavit<sup>2</sup>). Secutus autem est 'Adhad-ed-dîn sectam orthodoxam Asch'aritarum (الاشاعرية), quae originem ducit ab Abu'l-Hasan Ali el-Asch'arî.

Complures deinceps viri docti librum *Mevâkif* commentariis et adnotationibus illustrarunt. Inter commentatores nominantur Sa'ad-ed-dîn et-Teftâzânî et es-Surûrî (v. Hammer-Purgstall *Gesch. d. osman. Dichtkunst* II p. 288). Commentarium huic nostrae editioni additum scripsit 'Alî ben Muhammed el-Gorgânî (العلامة حلى بن محمد السيد), qui teste Hâgî Chalfa s. v. مواظف hunc commentarium Samarkandae a. H. 807, Chr. 1404 absolvit, novem annis antequam mortuus est a. H. 816, Chr. 1413. Est autem commentarius Gorgânii ex eo genere, quod dicitur *mixtum* (المزوج), cum commentarius ita textui immixtus et implicatus sit, ut tota oratio tanquam unius ejusdemque scriptoris uno tenore procedat. Textus igitur ut a commentario dignoscatur, lineis superpositis distinctus est.

Jam lectoribus haud ingratum fore existinavi, si ex libris ejusdem generis et argumenti, qui ante opus 'Adhad-ed-dîni prodierunt, celebratissimos hoc loco recenserem. Sunt autem fere hi:

1) الايجى. est oppidum Persiae; v. *Lubb el-lubâb* ed. Veth. s. v.

2) Muhammed Schah Gauna, qui viros doctos praemiis annisque stipendiis munifice adjuvit regniue sedem ab urbe Tughlik-Abâd in urbem Delhi transtulit, regnavit ab a. H. 725 (Chr. 1325) usque ad a. 752; cf. Alexander Dow *Gesch. von Hindustan. Deutsche Ausgabe* I pag. 367 sq.

عقائد الطحاوي, qui liber inscribitur ولجماعة وبيان السنة, auctore Ahmed ben Ga'far el-Hanefi (الامام احمد بن جعفر) qui obiit a. H. 341, Chr. 952.

الامام ابو) auctore Mahammed el-Ghazali قواعد العقائد في الكلام (حامد حجة الاسلام محمد بن محمد الغزالي) qui obiit a. H. 505, Chr. 1114.

عقائد النسفي, quod opusculum permulti viri docti commentariis et adnotationibus interpretati sunt. Auctor libri fuit Negmed-din 'Omar en-Nesefi (نجم الدين ابو حفص عمر بن) qui obiit a. H. 537, Chr. 1142. Praeter ceteris hujus libri commentariis inclaruit commentarius Sa'ad-ed-din et-Testazani<sup>2)</sup>.

تاجريد الكلام, opus celebratissimum Nasir-ed-din Tusensis (العلامة الحقف نصير الدين ابى جعفر محمد بن محمد الطوسي<sup>3)</sup>) cujus quadraginta commentarios enumerat Hagi Chalfa ed. Fluegel. No. 2448. Obiit auctor a. H. 672, Chr. 1273.

طواع الاوار, auctore Beidhavi, commentatore Qorani clarissimo (القاضي عبد الله بن عمر البيضاوي) qui obiit a. H. 685, Chr. 1286.

المعاصد, auctore Sa'ad-ed-din et-Testazani (العلامة سعد الدين) qui obiit a. H. 791, Chr. 1389. Fuit Testazani aemulator Gorgani, qui ambo principis Timuri religiosissimi gratia florebant.

1) نخشب, ما وراء النهر, est urbs ditionis قسغ; cf. Lubb el-lubab ed. Veth. s. v. النسفي

2) Hunc librum ex codice Halensi nitido multisque adnotationibus instructo edere meditatur vir d. Roediger. Compendium est brevius, quod cum adnotationibus adjectis tertiam fere partem voluminis commentarii Gorgani adaequat.

3) Tus est urbs illa, quae nunc appellatur Meschhed.

4) Lubb el-lub. s. v. تغتازان قرية بنواحي قسا. Nasa autem est ditionis Chorasanicae.

Post librum *Mevákif 'Adhad - ed - dîn* scripsit العفانď العصفديہ, quem librum duodecim antequam mortuus est diebus absolvit. Liber *el-'Aqâid* cum commentario *Gelâl - ed - dîn ed-Dewânii* (جلال الدين محمد بن اسعد الصادقي الدواني) typis impressus est Constantinopoli a. H. 1233, Chr. 1818; v. de Hammer in *Act lit. Lips.* 1826. No. 161. pag. 1284.

Haec opera omnia de disciplina *Kelâm* (الكلام), quam nos in metaphysicam et dogmaticam dispescere solemus, scripta sunt. Cur autem haec disciplina *Kelâm* vocata sit, ipsi Arabes ambigunt. Causae diversae sat multae in praefatione libri, cujus supra mentionem fecimus, 'Omari en-Nesefî enumerantur; quarum probabilissima originem nominis inducit, quod haec disciplina sententias suas primarias ex Qorano, verbo dei (كلام الله), repetat ejusque auctoritate in iis explicandis et confirmandis dirigatur. Hanc appellationis causam etiam auctor libri *Mevákif* in praefatione et *Gorgânî* in libro *التعريفات* ed. Fluegel. s. v. *كلام* probaverunt. Hoc, qui ambitum hujus disciplinae, qualis primordio fuit, spectaverit, non mirabitur. Duplicem enim Arabes *Kelamum* distinguunt: *Kelamum* magistrorum antiquiorum et posteriorum (كلام المتقدمين والمتأخرين). Hoc discrimen autem non in tempore solo situm est, sed etiam ad disserendi modum et quaestionum naturam pertinet. *Kelamus* enim magistrorum antiquiorum potissimum in dogmatis Qoranicis explanandis et in certas classes disponendis versabatur. Simplicior haec *Kelami* ratio permansit donec exstiteret *Mo'tazilitae* auctore *Vásil ben 'Athá*, qui doctrinam orthodoxam impugnarunt. Inter theologos eos, qui orthodoxiam defenderunt, primi inclaruerunt *Abû Mansûr el-Mâterîdî*, i. e. ex inelyta urbe Hispanica *Matriti* oriundus, qui obiit a. H. 303, Chr. 915, et *Abu'l-Hasan el-Asch'arî*, qui obiit a. H. 324, Chr. 935, a quo postea theologo orthodoxi omnes *Asch'aritarum*

nomen acceperunt. Haeretici plerumque ex philosophorum scholis profecti, ancipitem Qorani auctoritatem subtiliore argumentatione utentes ad illorum sententias accommodare et deflectere studuerunt; quare theologi quoque orthodoxi, ut adversarios redarguerent, philosophicam disputandi rationem adsciverunt et multa, quae laxiore tantum vinculo cum theologia cohaerent, dogmatices expositioni praemiserunt. Ita factum est, ut Kelamus magistrorum posteriorum quaestiones metaphysicas, physicas, astronomicas, mathematicas assumeret.

Opus autem Mevâkif totum in sex partes dispositum est, quae stationes (مواقف) vocantur; quae ipsae in partes minores, مرصدا, et deinceps in مقاصد divisae sunt. Continet autem statio

1. introductionem totius libri, في المعدادات.

2. في الامور العامة i. e. de universalibus, velut de ente et non ente, de quidditate, de existentia, de possibilitate et impossibilitate, de unitate et multitudine, de caussa et caussato.

3. في الاعراض de accidentiis.

4. في الجوهر de substantiis.

5. في الالهيات de natura dei.

6. في السمعييات de dogmatis religionis revelatae.

Statio quinta et sexta comprehendunt absolutum et necessarium (الواجب), quinta quatenus per se spectatur, sexta quatenus per revelationem divinam hominum generi patefactum est. Tria autem illa, العرض (accidens), الجوهر (substantia) et الواجب (absolutum), de quibus statione tertia, quarta, quinta et sexta quaeritur, communi nomine appellantur اقسام الموجود الثلاثة i. e. tres partes entis. Hisce stationibus in fine libri adjecta est enumeratio sectarum septuaginta trium, quae in octo classes majores redactae sunt.

Haec nostra editio stationis quintae et sextae, ut supra

diximus, ad auctoritatem codicis manuscripti Dresdensis facta est, quem Fleischerus descripsit in catalogo libr. msc. orient. bibl. Dresd. sub numero 397 pag. 66 sq. Hunc codicem a se exaratum esse a. H. 880, Chr. 1475, Chodja Ahmed ben Buchârî en-Nâzilî, oriundus e ditione Aidin, in fine libri manuscripti ipse testatus est.

Humanitas viri generosissimi, liberi baronis Hammer-Purgstall, mihi copiam fecit conferendae editionis libri Mevâkif, quae typis impressa est Constantinopoli a. H. 1239, Chr. 1823, fol., pagg. 635. Vir idem doctissimus hanc editionem fusius descripsit in Act. lit. Lips. a. 1826. No. 161 sq. Ad emendandum textum admodum pauca inde adhiberi potuerunt; reliqua autem, quae deterioris notae vel vitiosa sunt, huic editioni adjicere nolimus. Nam in libris disciplinarum severiorum si quis linguam et res ipsas tenet, in verbis quae vera, quae falsa sint, plerumque ultro intelligit; quo accedit illud quod, cum vilium discrepantiarum recensio volumen libri et pretium augeat, vix tamen sunt qui in iis excutiendis tempus et operam perdere velint. Etsi igitur utilitatem talium adnotationum, dum modus adhibeatur, praesertim in aliis generibus, haud negaverim, vel ideo quod inde cognoscere licet, quibus de caussis haec illa corrupta sint et quomodo recte tutoque emendentur, meum tamen institutum iudicibus aequis probatum iri spero. Praeter vitia calami properantis non castigata, negligentem textus et commentarii distinctionem, quae multas creat difficultates, tandem defectum omnium vocalium, quarum adminiculo haud paucis in locis impeditioribus aegre caremus, charta quoque editionis Constantinopolitanae et typi quamvis elegantes, minus tamen accurate expressi a nostratium consuetudine abhorrent. Itaque textum libri et emendatiorem et difficultates lectionis minuentem, item specie nitidiorem oculisque gratiorem parare operae pretium duxi, atque si quis editionis Constantinopo-

litanae inspiciendae occasionem nactus erit, is, puto, haud frustra me novae editionis adornandae negotium suscepisse judicabit. In ea autem procuranda, maxime in textu constituendo emendandoque, me a Fleischerō, praeceptore carissimo, majorem in modum adjutum esse, eo libentius profiteor, quo luculentiorē inde huic editioni commendationem accedere scio. Illi viro quantum haec studia incrementi debeant, quanta liberalitate cum omnibus, qui ab eo adminicula petunt, doctrinae copias communicet, etiam extra Germaniam jam ita notum est, ut non nisi grati animi testificandi causa hoc loco commemorandum esse videatur. Zenkerō quoque, viro clarissimo, qui et ipse corrigendis perperam impressis diligentem operam navavit, gratiae agendaē sunt: quo officio hic publice defungor.

Scriptionis compendia, quorum pleraque satis nota et a grammaticis explicata sunt, e codice Dresdano expressi. Inusitatiora apud nos fere haec sunt:

تسلسل i. e. تسلسل vel تس

نَسِيم i. e. نِم

هذا خُلف i. e. هف

باطل i. e. بط

De ceteris cf. Fleischeri catalogus libb. mss. arab. pers. turc. bibliothecae senatus Lipsiensis, pag. 374.

Cum hujus editionis consilium cepissem, etiam ad interpretationem animum appuli. Interpretatio enim libri cum verbis tum rebus difficilioris et arabice doctis grata, et christianis theologis ac philosophis exoptata fore videbatur. Cum autem res scholasticas, praesertim difficiliores, latine et reddere et legere impeditius sit, linguam germanicam elegi. Interpretationi germanicae adjicientur, ubi opus erit, notae, ac praecipue extrema libri pars, quae est de sectis islamicis, cum ex scriptis recentioribus, Hammeri, Sacyi, Schmoeldersi, Wolffii, tum ex opere illo praestantissimo Schahrestanii, المائل والنحل, quod a

**Curetono Anglo editum est, ita augetur, ut, quatenus fieri poterit, nihil, quod quidem gravioris sit momenti, desiderandum relinquam.**

**Cum studiorum meorum ratio non ferat, ut ceteras quoque libri Mevâkif stationes proximo quidem tempore edam, mihi ipsi gratissimum fore profiteor, si quis tali muneri idoneus eo pro me perfunctus fuerit. Scr. in Universitate Chiloniensi, m. Dec. A. C. MDCCXLVII.**

To: [www.al-mostafa.com](http://www.al-mostafa.com)